слободе. Посебну пажњу уредништво листа је у Програмској декла-

рацији посветило економским односима, образовању и „држављан-

2 Социјалистички лист Раденик покренуо је Светозар Марковић заједно са

Павлом Пајом Михаиловићем и Ђуром Љочићем. Угледни број листа изашао је

17/29. априла 1871. године, а први редовни број 1/13. априла исте године.

82–83). У првом броју Раденика, од 13. јуна 1871. године, у чланку

„Погибија Париске комуне” Светозар Марковић је бранио установу

комуне од непрестаних напада, тзв. „цивилизованог света” (енглес-

ких богаташа, министара, свих европских владара, па чак и београд-

ских новинара (Раденик, бр. 1, 1/13. јун 1871; Марковић, 1995, 93).

Осим чланака о Париској комуни, већ је у јулу 1871. године Раденик

објавио и Адресу Генералног већа Међународног радничког удружења о
грађанском рату у Француској, коју је после пропасти комуне написао

Карл Маркс (Манојловић, 1963, стр. 107). У Народној скупштини сеп-

Према члану 71 Устава из 1869. го-

дине, посланици су за изговорене речи у Народној скупштини одго-

варали пред редовним судовима (Марковић, 1965а, 328–329). Марко-

вић се залагао да скупштинска адреса на буде акт учтивости на кне-

жеву беседу, већ програм рада Народне скупштине (Јавност, бр. 5,

17/29. новембар 1873. године).

На скупштинском састанку 5. децембра 1873. године опозици-

они посланици су истакли „да се у адресу ставе потребе народне”.

Коста Великић је навео да истицање народних потреба у једном све-

чаном акту не значи повреду Устава. Јован Новаковић истиче да се у

нас има још ту велику важност, што смо ми млад народ и што нама

није ниједна снага на одмети. Ми немамо никаквих зборова до скуп-

штине, која се само једанпут у години састаје”. Крстић је упорно

бранио став Владе да предложене измене у овом закону угрожавају

државне интересе (Јавност, бр. 2, 2/14. јануар 1874. године). Без сло-

боде штампе није се могао замислити партијски живот у Србији, тј.

стварање опозиције владајућем режиму.

У чланку „О нашем закону о печатњи” Марковић је под сло-

бодом штампе подразумевао следеће:

„Да се смеју јавно критиковати све установе и сви закони зе-

боду штампе ми нећемо никако да се не одговара за лаж, клевету,

опадање и измишљање” (Марковић, 1965б, стр. 255–256; Јавност,

бр. 13, 27. новембар / 9. децембар 1873. године).

Своје идеје о Народној скупштини Марковић је изнео у члан-

ку „Народна скупштина”. Посланик може бити само онај кога је на-

род изабрао; сваки Србин који је добио поверење народа може бити

народни посланик без обзира на занимање, имовно стање и године

меравао да у редове скупштинске опозиције, коју су углавном чини-

ли сељаци, „унесе елементе целовите концепције и организовано-

сти” (Шемјакин, 2008, стр. 109). Анализом овог писма јасно се види

да су следбеници Светозара Марковића после његове смрти настави-

4 Светозар Марковић је умро 26. фебруара / 10. марта 1875. године у Трсту. Јеврем

Марковић, рођени брат Светозара Марковића, пренео је његове посмртне остат-

ке у Јагодину, где је сахрањен.